
 1

 

 

COMUNE DI CARBONIA 
            PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  

 

Comune di Carbonia – Piazza Roma,1 – 09013 Carbonia  - tel. 0781/6941 fax 0781/64039 

 
VERBALE DI GARA  N. 8 

 
OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO CON UN UNICO  OPERATORE ECONOMICO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LOTTI: - LOTTO N.1 - SERVIZI DI RAFFORZAMENTO 

DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE PER LA CREAZIONE 

DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA PRESA IN CARICO E PER LA 
VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE DEI NUCLEI BENEFICIARI DEL 

REDDITO DI CITTADINANZA - CUP  G11H19000060001 CUP 

G11H20000110006-  CIG 8667525BE4  - - LOTTO N.2 - SERVIZI DI 

GOVERNANCE DEGLI INTERVENTI DELLA GESTIONE ASSOCIATA 

DELL’AMBITO PLUS CARBONIA – CIG 8667702DF4  

 
L’anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di luglio  alle ore 15,30 in videoconferenza sulla 

piattaforma ZOOM si è riunita la Commissione Giudicatrice nominata con Determinazione Dirigente 

IV Settore n. 185 del 28/06/2021  così composta:  

Dott.ssa Carla Zurru,   Istruttore direttivo Pedagogista   PRESIDENTE  

Dott.ssa Simona Rubiu istruttore direttivo Assistente sociale  COMMISSARIO 

Dott.ssa Francesca Pittau istruttore direttivo Assistente sociale  COMMISSARIO 

 

Le funzioni di segretario Verbalizzante sono svolte dalla Dott.ssa Erika Pitzalis, Istruttore direttivo 

Ufficio Appalti 

 

E’ collegata via ZOOM anche la Sig.ra Veronica Fara, in rappresentanza della Cooperativa Isola 

Verde, indicata come una delle consorziate esecutrici del servizio in caso di aggiudicazione dal 

concorrente Consorzio Network Etico di Cagliari.  

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione Dirigente IV Settore n. 94  del 12/04/2021 è stata indetta una procedura 
aperta per la conclusione di un accordo quadro  per l’affidamento dei lotti in oggetto ai sensi dell’art. 
54 del D.lgs. 50/2016 ed è stato approvato il progetto di gara; 
 



 2

- con Determinazione Dirigente IV Settore n. 96 del 15/04/2021 sono stati approvati gli atti di gara 
per l’affidamento dei lotti in oggetto; 
 
- Il Bando di gara pubblicato sul portale Sardegna CAT e identificato con il rfq_370415 prevedeva 
come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 12 del 26/05/2021 e l’apertura 
delle offerte delle imprese partecipanti alle ore 10 del 27/05/2021;  

 

-  Come si evince dal Verbale di gara n. 1  del 27/05/2021 sono pervenute n. 3 buste di qualifica  per 

il lotto 1 presentate dai seguenti operatori economici: 

- Consorzio Network Etico; 

- RTI La Clessidra Soc. Cooperativa – AS.GE.SA. 

- RTI Cooperativa Sociale VITASI’ – Cooperativa Sociale Carbonia Futura 

 

e n. 2 Buste di qualifica per il lotto 2 presentate dai seguenti operatori economici: 

- Consorzio Network Etico;- 

 RTI AS.GE.SA. di Sarroch – La Clessidra Soc. Cooperativa.  

 
- a seguito dell’apertura delle Buste di qualifica dei concorrenti, il Seggio di gara ha sospeso la 

seduta al fine di attivare il soccorso istruttorio finalizzato alla richiesta di chiarimenti in merito ai 

requisiti di capacità economica e finanziaria e ai requisiti di capacità tecnica e professionale;  

 

- Come si evince dal Verbale di gara n. 2 del 17/06/2021 sono stati richiesti i documenti integrativi e 

tutti gli operatori economici hanno presentato la documentazione richiesta entro i termini assegnati. 

Il Seggio di gara ha ritenuto di approfondire la valutazione della documentazione integrativa, 

aggiornando i propri lavori; 

 

- Come si evince dal Verbale di gara n. 3 del 22/06/2021 sono state approvate le ammissioni al lotto 

1 e al lotto 2 della procedura di gara in oggetto;  

 

- Come si evince dal Verbale di gara n. 4 del 29/06/2021, la Commissione giudicatrice ha 

provveduto all’apertura delle buste tecniche degli operatori economici partecipanti al Lotto 1 e al 

Lotto 2 della procedura in oggetto e ha verificato la formale conformità del loro contenuto rispetto 

alle prescrizioni contenute nel Bando e nel Disciplinare di gara;  

 

- Come si evince dal Verbale di gara n. 5 del 05/07/2021, la Commissione giudicatrice ha 

provveduto alla valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici partecipanti al Lotto 1 

“SERVIZI DI RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE PER LA 

CREAZIONE DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA PRESA IN CARICO E PER LA 

VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE DEI NUCLEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI 

CITTADINANZA” relativamente ai criteri di valutazione 1.1. e 1.2. ed ha attribuito i relativi coefficienti 

di valutazione come previsto dal Disciplinare di gara; 

 



 3

- Come si evince dal Verbale di gara n. 6 del 06/07/2021, la Commissione giudicatrice ha proseguito 

nella valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici partecipanti al Lotto 1 “SERVIZI DI 

RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE PER LA CREAZIONE 

DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA PRESA IN CARICO E PER LA VALUTAZIONE 

MULTIDIMENSIONALE DEI NUCLEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA” 

relativamente ai criteri di valutazione 1.3, 1.4, 1.5 e 2.1 ed ha attribuito i relativi coefficienti di 

valutazione come previsto dal Disciplinare di gara aggiornando i lavori alla data odierna per 

procedere alla  valutazione delle offerte tecniche dei due operatori economici partecipanti al LOTTO 

2 “SERVIZI DI GOVERNANCE DEGLI INTERVENTI DELLA GESTIONE ASSOCIATA 

DELL’AMBITO PLUS CARBONIA”; 

 

- come si evince dal Verbale di gara n. 7 del 12/07/2021 la Commissione giudicatrice ha provveduto 

a valutare le offerte tecniche degli operatori economici partecipanti al Lotto 2 “ SERVIZI DI 

GOVERNANCE DEGLI INTERVENTI DELLA GESTIONE ASSOCIATA DELL’AMBITO PLUS 

CARBONIA” ed ha attribuito i relativi coefficienti come previsto dal Disciplinare di gara per tutti i 

criteri di valutazione. Quindi ha riepilogato i punteggi complessivi attributi alle offerte tecniche delle 

due imprese partecipanti al Lotto 2 aggiornando i propri lavori alla data odierna. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il Presidente della Commissione  dichiara aperta la seduta pubblica. 

Si procede preliminarmente a dare lettura dei punteggi complessivi attribuiti alle offerte tecniche 

delle tre partecipanti al Lotto 1 “SERVIZI DI RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE 

PROFESSIONALE PER LA CREAZIONE DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA PRESA 

IN CARICO E PER LA VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE DEI NUCLEI BENEFICIARI DEL 

REDDITO DI CITTADINANZA - CUP  G11H19000060001 CUP G11H20000110006-  CIG 

8667525BE4 “, con il seguente esito:  

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE OFFERTA 
TECNICA LOTTO 1  

1) Consorzio Network Etico 68,33 punti 
 

2) RTI La Clessidra Soc. Coop.– AS.GE.SA.   
52,85 punti  

3) RTI Cooperativa Sociale VITASI’ – Cooperativa Sociale 

Carbonia Futura 

 
43,40 punti  

 

La Commissione procede quindi a congelare la “Busta Tecnica” e accede alla Busta economica al 

fine di procedere all’apertura delle Offerte Economiche degli operatori economici partecipanti al 

Lotto 1, con il seguente esito: 

 



 4

 

 

OPERATORE ECONOMICO Ribasso % offerto 

1) Consorzio Network Etico 1,55% 

2) RTI La Clessidra Soc. Coop.– AS.GE.SA.  2% 

3) RTI Cooperativa Sociale VITASI’ – Cooperativa 

Sociale Carbonia Futura 

3% 

 

Tenuto conto che il punteggio massimo attribuibile all’offerta economica è pari a 30 punti, 

applicando la formula indicata nel Disciplinare di gara Pi= 30 x Val (Min)/Val i che permette di 

convertire l’importo offerto per il servizio in un punteggio, si ha il seguente risultato:  

 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 
LOTTO 1  

1) Consorzio Network Etico 29,558 PUNTI  

2) RTI La Clessidra Soc. Coop.– AS.GE.SA.  29,694 PUNTI  

3) RTI Cooperativa Sociale VITASI’ – Cooperativa 

Sociale Carbonia Futura 

30 PUNTI 

 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE LOTTO 1  

1) Consorzio Network Etico 68,33+29,558= 97,888 PUNTI  

2) RTI La Clessidra Soc. Coop.– AS.GE.SA.  52,85+29,694= 82,544 PUNTI  

3) RTI Cooperativa Sociale VITASI’ – Cooperativa 

Sociale Carbonia Futura 

43,40+30= 73,40 PUNTI  

 

La Commissione redige pertanto la seguente graduatoria relativa al Lotto 1  

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE  

1) Consorzio Network Etico 97,888 PUNTI  

2) RTI La Clessidra Soc. Coop.– AS.GE.SA.  82,544 PUNTI  

3) RTI Cooperativa Sociale VITASI’ – Cooperativa 

Sociale Carbonia Futura 

73,40 PUNTI  

 

Poiché l’operatore economico primo classificato Consorzio Network Etico di Cagliari ha superato i 

quattro quinti del punteggio sia nella valutazione dell’Offerta Tecnica che nella valutazione 

dell’Offerta Economica, a norma dell’art. 97 comma 3 del D. lgs. 50/2016, la Commissione rimette 



 5

gli atti al RUP per la valutazione della congruità dell’Offerta del Consorzio Network relativamente al 

Lotto 1. 

 

La Commissione procede quindi a dare lettura ai punteggi attribuiti alle Offerte tecniche delle due 

imprese partecipanti al Lotto 2 con il seguente risultato: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA LOTTO 
2   

1) RTI AS.GE.SA - La Clessidra Soc. Coop  PUNTI 56 

2) Consorzio Network Etico   PUNTI 62,95 

 

La Commissione procede quindi a congelare la “Busta Tecnica” e accede alla Busta economica al 

fine di procedere all’apertura delle Offerte Economiche degli operatori economici partecipanti al 

Lotto 2, con il seguente esito: 

 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO  

1) RTI AS.GE.SA - La Clessidra Soc. Coop.   2% 

2) Consorzio Network Etico  0,75%* 

 

(*) La Commissione rileva una discrasia tra il ribasso offerto dal Consorzio Network Etico a sistema 

(0,55%) e il ribasso riportato nel modulo offerta firmato digitalmente dal legale rappresentante 

(o,75%). Come previsto dal Disciplinare di gara, in caso di contrasto tra il ribasso riportato a sistema 

e quello indicato nel modulo offerto prevale quest’ultimo. Il ribasso da prendere in considerazione è 

pertanto 0,75%. La Commissione procede alla correzione manuale del punteggio attribuito 

all’Offerta Economica del Consorzio Network rispetto a quello calcolato automaticamente dal Portale 

Sardegna CAT. 

 

Tenuto conto che il punteggio massimo attribuibile all’offerta economica è pari a 30 punti, 

applicando la formula indicata nel Disciplinare di gara Pi= 30 x Val (Min)/Val i che permette di 

convertire l’importo offerto per il servizio in un punteggio, si ha il seguente risultato:  

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 

1) RTI AS.GE.SA - La Clessidra Soc Coop 30 PUNTI  

2) Consorzio Network Etico 29,662 PUNTI 

 

 

 

 

 



 6

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE LOTTO 2 

1) RTI AS.GE.SA - La Clessidra Soc Coop 56+30=86 PUNTI  

2) Consorzio Network Etico 62,85+29,662= 92,512 PUNTI 

 

 

La Commissione redige pertanto la seguente graduatoria relativa al Lotto 2  

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE LOTTO 2  

1) Consorzio Network Etico 92,512 PUNTI  
 

2) RTI AS.GE.SA - La Clessidra Soc Coop 86 PUNTI 

 

 

La Commissione dà atto che l’operatore economico primo classificato risulta essere il 

Consorzio Network Etico e rimette gli atti al RUP affinché venga attivato il sub-procedimento di 

verifica dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, al fine di 

accertare il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) del citato decreto. 

  

La seduta termina alle ore 16,30. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Dott.ssa Carla Zurru,   Istruttore direttivo Pedagogista   PRESIDENTE  

Dott.ssa Simona Rubiu istruttore direttivo Assistente sociale  COMMISSARIO 

Dott.ssa Francesca Pittau istruttore direttivo Assistente sociale  COMMISSARIO 

Dott.ssa Erika Pitzalis Istruttore direttivo Ufficio Appalti  SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23-ter del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e 

s.m.i. Codice dell’Amministrazione digitale 

   


